
 

 

GESETZBLATT 
FÜR BADEN-WÜRTTEMBERG 

2025 Ausgegeben Stuttgart, Donnerstag, 9. Oktober 2025 Nr. 95 

Verordnung des Wirtschaftsministeriums zur  
Verteilung der Bundeserstattung für  

Bildung und Teilhabe für 2024 

Vom 1. Oktober 2025 

Aufgrund von § 5 Absatz 1a Satz 4 des Gesetzes zur Ausführung des Zweiten 
Buches Sozialgesetzbuch und zur Ausführung der Aufgaben nach § 6b des 
Bundeskindergeldgesetzes vom 14. Dezember 2004 (GBl. S. 907), das zuletzt 
durch Gesetz vom 6. Februar 2018 (GBl. S. 6) geändert worden ist, wird nach 
Anhörung des Städtetags Baden-Württemberg und des Landkreistags Baden-
Württemberg verordnet: 

§ 1 
Verteilung der Bundeserstattung 

Die vom Bund dem Land nach § 46 Absätze 5 bis 9 des Zweiten Buches 
Sozialgesetzbuch (SGB II) geleisteten Erstattungen werden, soweit in ihnen ein 
Kostenausgleich für Leistungen nach § 28 SGB II und § 6b des 
Bundeskindergeldgesetzes enthalten ist, rückwirkend für das Jahr 2024 
entsprechend den jeweiligen Anteilen der Stadt- und Landkreise an den 
Gesamtausgaben für diese Leistungen verteilt. Die danach auf die einzelnen Stadt- 
und Landkreise für das Jahr 2024 entfallenden Anteile und Ausgleichsbeträge 
ergeben sich aus der Anlage zu dieser Verordnung. Unter- und Überzahlungen 
werden mit den laufenden Erstattungsleistungen des Bundes im Sinne von Satz 1 
verrechnet. 



Gesetzblatt für Baden-Württemberg, Jahrgang 2025, Nr. 95 vom 9. Oktober 2025 

 

Seite 2 von 3 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verkündung in Kraft. 

Stuttgart, den 1. Oktober 2025 

Dr. Hoffmeister-Kraut 

Anlage 

(zu § 1 Satz 2) 

Neuverteilung der Bundeserstattung für Bildung und Teilhabe 2024 
 

Stadt-und 
Landkreise 

Bundesbeteiligung 
Kosten der 

Unterkunft 2024 

darin enthaltener 
Anteil für Bildung 

und Teilhabe 

Netto-Ist-Ausgaben 
für Bildung und 
Teilhabe 2024 

Anteil an den 
Gesamtausgaben 

für Bildung und 
Teilhabe (in %) 

Neuverteilung 
entsprechend Anteil 

Ausgaben für 
Bildung und 

Teilhabe 

Differenz zur 
Verrechnung 

(Ausgleichsbeträge) 

Alb-Donau-Kreis 11 111 340,33 € 816 783,69 € 828 392,62 € 0,89218467 770 671,48 € - 46 112,21 € 

Baden-Baden, 
Stadtkreis 

9 481 035,38 € 696 941,57 € 689 123,56 € 0,74219091 641 106,47 € - 55 835,10 € 

Biberach 11 158 975,15 € 820 285,27 € 1 146 691,99 € 1,23499532 1 066 792,23 €  246 506,96 € 

Böblingen 38 814 619,12 € 2 853 224,43 € 2 951 597,37 € 3,17889108 2 745 934,53 € - 107 289,90 € 

Bodenseekreis 18 592 344,11 € 1 366 704,91 € 1 503 919,90 € 1,61973229 1 399 129,04 €  32 424,13 € 

Breisgau-
Hochschwarzwald 23 366 815,76 € 1 717 671,62 € 1 823 895,98 € 1,96434877 1 696 809,67 € - 20 861,95 € 

Calw 12 386 791,90 € 910 540,87 € 935 530,87 € 1,00757331 870 344,49 € - 40 196,38 € 

Emmendingen 11 597 197,99 € 852 498,60 € 1 154 945,99 € 1,24388494 1 074 471,10 €  221 972,50 € 

Enzkreis 12 954 741,28 € 952 290,27 € 1 166 573,03 € 1,25640734 1 085 287,99 €  132 997,72 € 

Esslingen 62 731 125,67 € 4 611 303,27 € 3 705 977,27 € 3,99136353 3 447 750,38 € -1 163 552,89 € 

Freiburg, Stadtkreis 36 045 073,30 € 2 649 637,84 € 4 007 185,41 € 4,31576681 3 727 970,80 € 1 078 332,96 € 

Freudenstadt 8 982 507,92 € 660 295,31 € 720 550,35 € 0,77603778 670 343,49 €  10 048,18 € 

Göppingen 28 920 835,52 € 2 125 942,14 € 2 008 949,99 € 2,16365324 1 868 969,40 € - 256 972,74 € 

Heidelberg, 
Stadtkreis 15 976 917,50 € 1 174 447,47 € 2 151 253,47 € 2,31691509 2 001 357,38 €  826 909,91 € 

Heidenheim 12 943 408,59 € 951 457,22 € 997 875,37 € 1,07471878 928 344,92 € - 23 112,30 € 

Heilbronn 29 556 179,90 € 2 172 645,68 € 1 571 239,61 € 1,69223609 1 461 758,01 € - 710 887,67 € 

Heilbronn, 
Stadtkreis 21 080 582,50 € 1 549 612,86 € 1 239 338,95 € 1,33477675 1 152 983,69 € - 396 629,17 € 

Hohenlohekreis 6 690 587,60 € 491 818,51 € 446 361,02 € 0,48073395 415 259,26 € - 76 559,25 € 

Karlsruhe 38 322 697,76 € 2 817 063,77 € 2 822 838,78 € 3,04021718 2 626 147,65 € - 190 916,12 € 

Karlsruhe, 
Stadtkreis 41 358 626,46 € 3 040 231,90 € 3 037 879,62 € 3,27181767 2 826 204,77 € - 214 027,13 € 



Gesetzblatt für Baden-Württemberg, Jahrgang 2025, Nr. 95 vom 9. Oktober 2025 

 

Seite 3 von 3 
 

Stadt-und 
Landkreise 

Bundesbeteiligung 
Kosten der 

Unterkunft 2024 

darin enthaltener 
Anteil für Bildung 

und Teilhabe 

Netto-Ist-Ausgaben 
für Bildung und 
Teilhabe 2024 

Anteil an den 
Gesamtausgaben 

für Bildung und 
Teilhabe (in %) 

Neuverteilung 
entsprechend Anteil 

Ausgaben für 
Bildung und 

Teilhabe 

Differenz zur 
Verrechnung 

(Ausgleichsbeträge) 

Konstanz 30 330 777,61 € 2 229 585,59 € 2 312 342,27 € 2,49040885 2 151 221,76 € - 78 363,83 € 

Lörrach 28 230 932,67 € 2 075 228,06 € 1 666 780,62 € 1,79513443 1 550 641,87 € - 524 586,19 € 

Ludwigsburg 57 578 197,44 € 4 232 516,59 € 4 019 010,34 € 4,32850234 3 738 971,78 € - 493 544,81 € 

Main-Tauber-Kreis 9 489 338,77 € 697 551,95 € 757 464,66 € 0,81579476 704 685,67 €  7 133,72 € 

Mannheim, 
Stadtkreis 

72 446 470,09 € 5 325 468,68 € 5 261 379,81 € 5,66654298 4 894 774,83 € - 430 693,85 € 

Neckar-Odenwald-
Kreis 

9 277 708,20 € 681 995,19 € 748 804,74 € 0,80646796 696 629,16 €  14 633,97 € 

Ortenaukreis 36 563 049,67 € 2 687 713,78 € 3 644 082,71 € 3,92470265 3 390 168,54 €  702 454,76 € 

Ostalbkreis 25 793 474,65 € 1 896 052,92 € 2 377 854,09 € 2,56096554 2 212 168,82 €  316 115,90 € 

Pforzheim, 
Stadtkreis 

26 082 213,72 € 1 917 277,85 € 2 355 799,35 € 2,53721243 2 191 650,82 €  274 372,97 € 

Rastatt 21 338 027,08 € 1 568 537,36 € 1 440 531,80 € 1,55146286 1 340 157,72 € - 228 379,64 € 

Ravensburg 22 227 774,90 € 1 633 941,84 € 1 727 459,87 € 1,86048640 1 607 093,08 € - 26 848,76 € 

Rems-Murr-Kreis 52 157 114,69 € 3 834 018,14 € 3 859 371,66 € 4,15657036 3 590 456,48 € - 243 561,66 € 

Reutlingen 29 516 747,00 € 2 169 747,01 € 2 514 476,14 € 2,70810845 2 339 271,25 €  169 524,24 € 

Rhein-Neckar-Kreis 56 138 482,45 € 4 126 684,56 € 4 253 072,34 € 4,58058876 3 956 724,70 € - 169 959,86 € 

Rottweil 8 091 797,64 € 594 820,08 € 774 708,68 € 0,83436669 720 728,15 €  125 908,07 € 

Schwäbisch Hall 15 416 187,58 € 1 133 228,77 € 1 267 363,43 € 1,36495931 1 179 055,46 €  45 826,69 € 

Schwarzwald-Baar-
Kreis 

18 838 192,11 € 1 384 776,95 € 1 693 780,05 € 1,82421300 1 575 760,02 €  190 983,07 € 

Sigmaringen 7 498 836,99 € 551 232,12 € 744 042,64 € 0,80133915 692 198,87 €  140 966,75 € 

Stuttgart, Stadtkreis 122 101 250,92 € 8 975 542,72 € 8 826 780,23 € 9,50650426 8 211 743,54 € - 763 799,18 € 

Tübingen 20 591 290,02 € 1 513 645,45 € 2 968 273,93 € 3,19685186 2 761 449,09 € 1 247 803,64 € 

Tuttlingen 11 434 901,90 € 840 568,38 € 874 105,64 € 0,94141791 813 199,28 € - 27 369,10 € 

Ulm, Stadtkreis 13 706 551,31 € 1 007 555,09 € 1 777 737,48 € 1,91463574 1 653 867,42 €  646 312,33 € 

Waldshut 14 518 158,15 € 1 067 215,51 € 1 072 872,78 € 1,15549151 998 116,63 € - 69 098,88 € 

Zollernalbkreis 13 657 684,10 € 1 003 962,91 € 1 001 689,19 € 1,07882629 931 893,00 € - 72 069,91 € 

Summe Land 1175 097 563,41 € 86 380 264,70 € 92 849 905,60 € 100,00000000 86 380 264,70 € - 

 


	Verordnung des Wirtschaftsministeriums zur Verteilung der Bundeserstattung für Bildung und Teilhabe für 2024
	§ 1 Verteilung der Bundeserstattung
	§ 2 Inkrafttreten

		2025-10-09T08:28:25+0200




